

## راز طول عمر امام زمان(عج)

آن، حضرت نوح(ع) است. قرآن تصریح می‌کند که ۹۵۰ سال فقط پیامبر بوده است(۴) و حتما عمر وی بیش از این بوده است. داستان خضر پیامبر نیز، صدقایی دیگر از این اصل کلی است(۵)

با توجه به این نمونه هاست که می‌توان برخورداری حجت خدا را از عمری طولانی پذیرفت و دلیل امکان آن را وجود انسانهای دراز عمر در تاریخ دانست که تا هزاران سال گذشته شده است(۶)

۵- از همه اینها گذشته، اگر از زاویه ایمان به غیب، به این پدیده بنگریم، پاسخ همه اعتراض‌ها و اشکال‌ها داده می‌شود و نیازی به فلسفه بافی و ارائه شواهد دیگر نیست.

تاثثیر گذاری علل و عوامل طبیعی، به دست خداوند است: (لامؤثر فی الوجود الا الله) و اوست که اگر بخواهد شیشه را



در بغل سنگ نکه می‌دارد، چگونه از حفاظت وجود نازنین

حجت خدا و ذخیره عالم آفرینش ناتوان است.

کرمی که جهان پاینده داردتواند حجتی را زنده دارد به گفته شیخ طوسی: «بر اساس آیه شریفه: (یمحوّ الله میثاق وعهده ام الکتاب) هر آنی که مصلحت در تاحیر، تا زمان دیگر باشد، تداوم عمر آن حضرت، ضرورت می‌یابد و این امر، تا آخرین زمان لازم، ادامه دارد و راز و رمز آن، به دست کسی است که مفتاح غیب و ام الکتاب در نزد اوست(۷)

پروردگاری که درباره حضرت یونس پیامبر، به هنگامی که در شکم ماهی قرار داشت، می‌فرماید: (ولولا انه کان من المسیحین لبثت فی بطنه الی یوم یبعثون)(۸) پس اگر نه از تسبیح گویان می‌بود، تا روز قیامت در شکم ماهی می‌ماند.

می‌تواند براساس قدرت و مشیت مطلقه اش، مقدمات و عوامل زنده ماندن امام زمان(ع) در این عالم آماده سازد و او را تا روز ممیت و معلومی نگه دارد.

بر اساس این اصل، طول عمر امام عصر(ع)، در باور مسلمانان جنبه اعجاز دارد. و قانون معجزه، حاکم بر قوانین طبیعی در این عالم است و نمونه های فراوان دارد:

\* دریا برای موسی شکافت می‌شود(۹)
\* آتش بر ابراهیم سرد و سلامت می‌گردد(۱۰)
\* در مورد حضرت عیسی، کار بر رومیان مشتبه می‌گردد و می‌نبارند که وی را دستگیر کردند که چنان نبوده است(۱۱)

\* پیامبر اسلام(ص) از میان حلقه محاصره قریشیان که ساعتها در کمین او بوده‌اند، بیرون می‌رود(۱۲)

هر یک از این موارد و نمونه های دیگر، نشانگر تعطیل شدن

یکی از قانونهای طبیعی است که به قدرت و لطف خداوند رخ داده است. پاسداری از حجت خدا در مدتی طولانی نیز، از مصادیق همین اصل کلی و باور ایمانی است.

بنابراین طول عمر آن حضرت استعدای ندارد و با دلایل طبیعی و مادی و غیبی و معنوی قابل پذیرش و اثبات است. اما این که چرا آن حضرت، در ظرف زمانی ظهور، به دنیا نیامد و ایفای نقش نکرد.

اولا در باور ما مسلمانان، به ویژه شیعیان، زمین، هیچ گاه خالی از حجت نیست، چه آشکار و چه پنهان(۱۳). همواره

باید آسیای وجود بر قطب و مدار امام و حجت بچرخد. اگر امام زمان(ع)، در آن عصر به دنیا نیامده بود و بعد قدم به دنیا می‌گذاشت، در این فترت، زمین بی حجت و امام می‌ماند و این با ادله قاطع و باور ما مسلمانان سازگار نیست(۱۴) ثانیاً، شخصی که می‌خواهد دنیا را متحول سازد و دست به اصلاحی همه جانبه و فراگیر بزند، عدل را بگستراند و ظلم و ستم را در همه اشکال و انواع آن، بر چینه، تمدن بشری را که بر اساس زر و زور و تزویر بنا گردیده ویران سازد و تمدنی همه جانبه و براساس ارزش‌های الهی و معنوی ایجاد کند، باید دارای عده و عدهٔ فراوان باشد، با ابزار مدرن و پیشرفته آشنا باشد، فراز و فرود تمدنها را بشناسد و بالاخره، از علل سقوط و صعود ملتها تجربه ببیندوژد، تا بتواند حرکتی اساسی و بنیادی را آغاز و رهبری کند و موانع را از سر راه بشیر بردارد.

این امر ممکن نیست مگر از کسی که طلوع و غروب تمدنها را دیده و با کوله باری از تجربه و شناخت به میدان آمده باشد.

بدین سان، امام زمان(ع) در دوران طولانی غیبت، راه‌های ایجاد جامعه صالح را در مقایسه با دنیای فاسد، پایه گذاری می‌کند و با آگاهی و اقتدار و در زمانی مناسب به اذن خدا، ظهور می‌کند و بر همه تاکنیک‌ها و روشهای دنیای بشری محیط است و راه مقابله با آن را به درستی می‌شناسد و این در دوران طولانی امامت و غیبت، تا ظهور، برای آن حضرت، ممکن می‌گردد. غیبت و طول عمر، باعث می‌شود

(۱) کنز الفوائد، کراچی، تعلیق شیخ عبداللّه نعمه

ج/۱۱۴ - ۱۴۰، دارالذخائر.

(۲)امام مهدی حماسه ای از نور، شهید صدر، ترجمه کتابخانه بزرگ اسلامی ۳۰

(۳)شبه در اسلام، علامهٔ طباطبایی ۱/۵۱، انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی.

(۴)سوره (عنکبوت)، آیه ۱۴.

(۵) کتاب الدین، ج۲/۳۸۵.

(۶)کنز الفیئة)، شیخ طوسی ۱۱۳/ - ۱۲۵ (کنز الفوائد، کراچی ۱۴۰/.

(۷)سوره مدرک-۴۸/۴۸- سوره (عده)، آیه ۳۹.

(۸)سوره صافات)، آیه ۱۴۴.

(۹)سوره بقره)، آیه ۵۰.

(۱۰)سوره انبیاء)، آیه ۶۹.

(۱۱)سوره نساء)، آیه ۱۵۷.

(۱۲)سوره انفال)، آیه ۳۰.

(۱۳)اصول کافی، ج۱/۱۷۸.

(۱۴)همان مدرک) ۱۸۰

\* منبع: چشم به راه حضرت مهدی(عج)، ص ۳۴۷ - ۳۴۱

### اندیشه

### آیا امام زمان(عج) همسر یا فرزندانى دارد؟

در رابطه با همسر یا همسران امام زمان(عج) تنها یک روایت به دست ما رسیده که در کتاب «مصباح» نقل شده است، اما درباره اولاد آن حضرت روایات زیادی بیان شده که علامه مجلسی در کتاب «بحارالانوار» بایی را به اولاد حضرت(عج) اختصاص داده است.

یکی از پرسش‌های جذاب در عرصه مهدویت، برای بسیاری از افراد این است که آیا امام زمان(عج) ازدواج کردند و فرزندانى دارند یا اینکه آیا از نظر دینی دللی وجود دارد که ثابت کند امام زمان(عج) ازدواج کردند یا خیر و اگر ازدواج کردند، خانواده ایشان کجا زندگی می‌کنند و آیا آن‌ها هم عمری طولانی دارند؟

حجت‌الاسلام حسن رضا رضایی زرنبدی مدیر گروه علوم قرآن و حدیث مرکز مطالعات و پاسخگویی به شبهات حوزه علمیه قم در پاسخ به این پرسش، یادداشتی را تحت عنوان «خانواده امام زمان(عج)» در اختیار خبرگزاری فارس قرار داده است:

**\*ادله کسانی که قائل به وجود همسر و فرزند برای امام عصر(عج) هستند**

در مورد اینکه، در غیبت کبری برای امام زمان(عج) همسر و فرزندانى هست؟ دلیل قطعی بر وجود یا عدم وجود آن نداریم و بین علما اختلاف ردّ و هر کدام برای اثبات مدعای خود و ادله دیگری، تلاش کرده‌اند، کسانی که قائل هستند برای حضرت همسر و فرزندانى است ادله‌ای دارند که عبارت‌اند از: -قواعد کلی: احکام کلی شریعت محمدی(ص) اقتضا دارد که امام زمان(عج) نیز مانند دیگر پیشوایان معصوم، تشکیل خانواده داده و از ست جدّ بزرگوارش پیروی کند، مرحوم «محدث نوری» می‌فرماید: امام زمان(عج) چگونه چنین سنت عظیم جدّ بزرگوار خود را ترک خواهند کرد، با آن همه ترغیب و تحریص که در فعل آن، و تهدید و تخویف که در ترک آن شده است، سزاوارترین امت در گرفتن سنت پیامبر(ص) امام هر عصر است و تاکنون کسی ترک آن را از آن خصیصی آن جناب نمرده است و علمای دیگر، نیز به این مطلب اشاره کرده اند، بنابراین، طبق قواعد کلی باید حضرت، دارای همسر و فرزندانى باشد.

-روایات: در رابطه با همسر یا همسران امام زمان(عج) تنها یک روایت به دست ما رسیده است که مرحوم «کفعمی» در کتاب شریف «مصباح» نقل کرده است، اما درباره اولاد آن حضرت روایات زیادی نقل شده است که مرحوم مجلسی در کتاب «بحارالانوار» بایی را به اولاد حضرت مهدی اختصاص داده است و مرحوم شیخ حر عاملی، در کتاب «الایقان فی الحجّه» از صفحه «۳۹۲ تا ۴۰۵» بایی را به بحث از دولت فرزندان مهدی(عج) اختصاص داده است.

امام صادق(ع) می‌فرماید: برای صاحب این امر، دو غیبت است، یکی از آن‌ها به قدری طولانی می‌شود که برخی مردم می‌گویند: وفات کرده و برخی می‌گویند: کشته شده، و برخی می‌گویند: آمده و رفته، جز تعدادی اندک از شیعیان، بر باور خود استوار می‌ماند و کسی از اقامتگاه او مطلع نمی‌شود، حتی فرزندان او جایگاه او را نمی‌دانند، به جز کسی که متصدی امور اوست. در روایت دیگری از امام صادق(ع) آمده است که می‌فرماید: گویا نزول قائم را با اهل و عیالش، در مسجد سهله می‌بینم، چنان‌که ملاحظه کردید روایات متعددی وارد شده است که امام زمان(عج) دارای همسر و اولاد هستند.

**\* ادله کسانی که قائل به عدم وجود همسر برای امام زمان(عج) هستند**
اما کسانی که قائل به عدم وجود همسر و فرزندانى برای امام زمان(عج) هستند، مانند: شیخ مفید، طبرسی، بیاضی...،) تمام ادله و سند احادیث و اسناد دعاها را ضعیف و غیر موثق می‌دانند و قابل اعتنا نمی‌دانند و آن‌ها نیز در مقابل این روایات به یک روایت که مدعای خود را اثبات می‌کند آورده‌اند: آن روایت اینست که علی بن حزمه به امام رضاع(ع) عرض کرد: که از پدرانت روایت کرده‌ایم که امام از دنیا نمی‌رود تا اینکه فرزندش را ببیند، حضرت فرمود: آیا در حدیث روایت کردید: الا الفائم، عرض کرد، بلی! ولی بزرگان شیعه مانند مرحوم محدث نوری، شیخ طوسی و... این روایت را با این بیان که امام زمان(عج) مانند سایر ائمه، پسر امام ندارد و نه آنکه اصلا پسر ندارد.

علاوه بر مطالب فوق، شهادت دیگری نیز یش می‌آید، مانند: اگر داشتن عمر طولانی، اختصاص به امام زمان(عج) دارد: آیا همسر امام(عج) از این عمر طولانی بهره‌مند است؟ یا اینکه همسران حضرت متعدد است؟ فرزندان آن حضرت در کجا زندگی می‌کنند؟ ... همه این شبهات سبب می‌شود، انسان به داشتن فرزند و همسر برای امام زمان با تردید نگاه کند و در نتیجه، با وجود اینکه، هر دو گروه برای خود دلل‌هایی آورده‌اند، باز هم نمی‌توان به وجود یا عدم وجود همسر و اولاد برای امام زمان(عج) قطع و یقین پیدا کرد، آنچه مهم است وجود مقدس آن حضرت است که هم‌چون، خورشید در پشت ابرها می‌درخشد و مردم از نعمت انوارش بهره‌مند می‌شوند، عا کنیم تا خداوند، فرجش را نزدیک بفرماید.

## آیا صعود می‌کنیم؟!

📸 موجهر حبیبی



اشکان دژآگه، مسعود شجاعی، رضا فوجان نژاد، علیرضا جهان بخش و کریم انصاری کرد که بسیاری از کراشاسان و دست اندرکاران به خوبی می‌دانند این بازیکن معرفی شده، بخشی از توان ملی فوتبال ما هستند. حتی شاید تیم دوم فوتبال ملی ما باشند. اما آنچه که صورت گرفت، همان خواست و اراده‌ای بود که بر فدراسیون فوتبال مدیریت دارد.

شاید یکی از علت‌هایی که این چنین در این دور، شوق و شور دوره‌های گذشته در سطح جامعه وجود ندارد نیز ناشی از همین عملکرد مدیریتی باشد، که در اردوی بلیزک در سه بازی تدارکاتی ۳ نتیجه تساوی را کسب کرد و با حاشیه تسدید قرارداد یکی روش مواجّه شد و در آستانه سفر به برزیل هم کناره گیری مری ارزشمند این تیم، صالح، خبرساز بود، برای دفاع از فوتبال ایران در برزیل حضور دارد و با نتیجه‌ای شروع خواهد کرد که برخلاف نام کشور بخران زده و ناامن نیچریه، یک تیم فوتبال بزرگ و مطرح در افریقااست که بازیکنان شناخته شده در اروپا دارد.

تیم ما با یونس بازی خواهد کرد که فوتبال یوگسلاوی سابق که گریه سیاه اروپا لقب داشت را پشتوانه دارد و یک تیم تماما اروپایی است. اما آرژانتین، تیمی که ایرانی‌ها به نام مسی بازیکن شاخص بارسلونا آن را می‌شناسند و سرمربی این تیم از بازیکنانی برتر و شایسته سود می‌برد، مربی که حتی توی بازیکن ۳۰ ساله و آقای کل لیگ ایتالیا را با ۱۹ گل زده به تیش دعوت نکرده است و یکی از مدعیان است.

به هر حال فوتبالی‌ها می‌گویند که توپ گرد است و باید انتظار هر اتفاقی را داشت. هر چند خبری از شانس و خوش اقبالی مانند مرحله مقدماتی برای کی روش نیست، اما امیدواریم یکی از دوره فوتبالیست‌هایمان لاقال بتواند از مرحله گروهی صعود نمایند و دل ایرانیان را شاد کنند.

سازمان لیگ، عاملی برای بروز این حاشیه‌ها بود. طوری که چه در رقابت‌های مقدماتی و چه در انتخاب نهایی اعضای تیم ملی، ما شاهد کنار گذاشتن بازیکنانی بودیم که نه وقت بازیکنستگی‌شان رسیده بود و نه کمترین از برخی بازیکنان لژیونر که قادر به سخن گفتن در زبان مادری (پارسی) نبودند، عرق ملی و ایرانی داشتند. اما باید به دلایلی از این افتخار آفرینی محروم می‌شدند. شاید یکی از چهره‌های مطرح و کنار گذاشته شده از آبی‌های پایتخت، مهدی رحمتی دروازه بان شایسته‌ای بود که حتی با عندرخواهی هم شانس همراهی تیم ملی را نیافت.

رفتن و خداحافظی بازیکنانی چون مجتبی جباری و... از تیم ملی هم دودی بود که به چشم این تیم رفت و با وجودی که همه انتظار داشتند جادوگر با همان بازیکن شایسته و باتکنیک فوتبال پرسپولیس و تراکتور علی کریمی، یکی از باوران این تیم باشد، باز این اتفاق نیفتاد. هر چند که او نیز باید به پنهان‌های چون سن و سال کنار گذاشته می‌شد تا جای دیگری را تنگ نکند.

به هر حال این تنها شاماری از بازیکنان نبودند که در این دوره زیان دیدند. تیم‌های ما در جام ملتهای آسیا و حتی در لیگ برتر که بازیکنانی در اختیار تیم می‌گذاشته بودند نیز زیانها دیدند. طوری که جام برتر دست به دست شد و تیم‌های ما از آسیا خیلی زود کنار گذاشته شدند.

حاصل همه این رویدادها و حواشی، این شد که روز یکشنبه یازدهم خرداد ماه از سوی کارلوسی کی روش این بازیکنان برای سفر به برزیل انتخاب شوند. دروازه بانان: رحمان احمدی، علیرضا حقیقی و دانیال داوری. فراع: مهرداد بیت آشور، سیدجلال حسینی، پژمان منتظری، امیرحسین صادقی، احمد آل نمه، مهرداد پولادی، حسین ماهینی، خسرو حیدری و یکی از میان‌هاشم بیک زاده و محمدرضا خان زاده. هافبک‌ها: آندرانیک تیموریان، جواد نکونام، قاسم حدادی فرد، رضا حقیقی، بختیار رحمانی، احسان حاج صفی و مهاجمان:

در آستانه رقابت‌های جام جهانی ۲۰۱۴ قرار داریم. رقابتی که هر ۴ سال یک بار به میزبانی یک عضو فیفا یا همان فدراسیون جهانی فوتبال برگزار می‌گردد. رویدادی بس پرطرفدار که تیم‌های حاضر در آن باید مراحل دشوار انتخابی و راهیابی را پشت سر بگذرانند. خب تیم ملی فوتبال ما نیز بعد از ۸ سال انتظار و برای چهارمین بار در این رقابت‌ها حضور دارد. جام بیستم به میزبانی غول بزرگ فوتبال جهان یعنی برزیل تا ساعاتی دیگر آغاز می‌گردد. تیم ملی فوتبال ایران، تیمی که در این دوره از یک مربی سرشناس پرتغالی هم برخوردار است، نتوانسته که تمام توان و ظرفیت فوتبال ایران را جذب کند، راهی برزیل شده و اولین دیدارش را با تیم آفریقایی نیچریه برگزار خواهد کرد.

آنچه تا اینجا رخ داده است بیانگر رویدادها و اتفاقات حاشیه به میزبانی غول بزرگ فوتبال از آغاز به کار کارلوس کی روش ادامه یافته است. طوری که به نظر می‌رسد

برخلاف انتظار بسیاری از مردم و انتصاب سرمربی پرتغالی و برنامه ریزی‌های جور واجور عده‌ای از دست اندرکاران تمایل آنچنانی به صعود تیم ملی به جام جهانی برزیل نداشته‌اند.

شاید اگر رضا فوجان نژاد از غفلت و اشتباه دفاع تیم کره جنوبی کمال استفاده را نمی‌برد، امروز به جای نقش آفرینی تیم ملی فوتبال در این جام، مردم تنها نظاره گر رقابت دیگر تیم‌های فوتبال بودند. اما خواسته و یا ناخواسته، غربت و انگیزه فوتبال دوستان ایرانی و بازیکنان تیم ملی باعث شده است تا ایران نیز به عنوان یکی از ۳۲ تیم در رقابت‌های جام جهانی ۲۰۱۴ حضور داشته باشد و بسیاری از فوتبال دوستان و علاقمندان به این رشته برطرفدار ورزشی در داخل و خارج ایران، امیدوارانه و با انگیزه بیشتری رویدادها را دنبال کنند.

با این مقدمه به مروری بر آنچه تاکنون در این عرصه رخ داده است می‌پردازیم. شکی نیست که بسیاری از علاقمندان به فوتبال، از نحوه صعود این تیم کاملاً باخبرند. صعودی که با فراز و نشیب‌های فراوانی چون شکست در مقابل تیم ملی لبنان و ازبکستان و قطر هم‌راه بود و در یک دیدار پایایی با پیروزی بر تیم کره جنوبی پشتاز گروه مقدماتی، ایران بالاخره به جام جهانی راه یافت. اما علاوه بر آنچه که در درون زمین و این مستطیل سبز رقم می‌خورد، در این دوره و با بهتر بگوییم در دوره مقدماتی، مربی تیم ملی کم حاشیه نیافرید.

شاید اطاعت محض و بی‌چون و چرای وی از رئیس فدراسیون فوتبال، کفشیان، و رییس

### آگهی مزایده

مزایده گذار: شهرداری تشان

خلاصه: مزایده،فروش یک دستگاه تراکتور و یک دستگاه بیل بکهو شهرداری تشان

شرح آگهی: فروش ماشین آلات شهرداری از طریق مزایده حضوری طبق ماده ۱۹ قانون شهرداری ها

شهرداری فوق در نظر دارد تعداد یک دستگاه تراکتور با متعلقات و یک دستگاه بیل بکهو،با مشخصات ذیل از طریق مزایده قانونی به فروش برساند لذا متقاضیان می توانند از تاریخ ۹۳/۳/۱۸ لغایت ۹۳/۳/۲۷،از دستگاه های زیر که در محل محوطه ی شهرداری پارک می باشند بازدید نمایند.

ردیف	مشخصات تراکتور	مبلغ پایه به ریال
۱	تراکتور کشاورزی فرکوس سال ساخت ۱۳۸۳ (که کاور روی موتور دارای آرم ITM می باشد) شماره سریال C-1823A1K شماره موتور 7051N دارای تریلی و بیل	۲۶۰/۰۰۰/۰۰۰
۲	بیل بکهو سال ساخت ۱۳۸۸ چهار سیلندر گازوئیلی (سیستم TDL86)شماره سریال ۶۰ شماره موتور LF25W2A96 (دستگاه آماده به کار می باشد)	۵۰۰/۰۰۰/۰۰۰

مدت ۷۲ ساعت به حساب درآمد شهرداری واریز نماید در غیر این صورت سپرده وی ضبط و مورد مزایده به نفع دوم واگذار خواهد شد. در صورت انصراف نفر دوم سپرده وی نیز ضبط و مورد مزایده به نفع سوم واگذار خواهد شد. چنانچه نفر سوم اقدام ننماید سپرده ی وی نیز ضبط خواهد شد.

شهرداری در رد یا قبول هر یک از پیشنهادهای متختر است.

کلیه ی مخارج مربوط به انتقال اسناد و هزینه های جانبی بر عهده ی خریدار خواهد بود.

در صورتی که دو پیشنهاد از لحاظ قیمت برابر باشند حق اولویت با فرد بومی می باشد.

(و ابدا عمومی شهرداری نتشان

### آگهی دعوت مجمع عمومی عادی سالانه شرکت تعاونی مسکن فرهنگیان قائمیه و کوهمره (نوبت دوم)

تاریخ انتشار: ۹۳/۳/۱۸

جلسه مجمع عمومی عادی سالانه شرکت تعاونی مسکن فرهنگیان قائمیه و کوهمره ساعت ۱۷ روز چهارشنبه ۹۳/۴/۴ در محل سالن اجتماعات آموزش و پرورش قائمیه تشکیل می‌گردد. از عموم اعضای شرکت دعوت می‌شود در روز و ساعت مقرر در محل تعیین شده حضور به هم رسانند. چنانچه حضور عضوی میسر نمی‌باشد می‌تواند حق رای خود را به موجب وکالتنامه به عضو دیگری یا نماینده تام‌الاختیار خود واگذار نماید. هر عضو علاوه بر رای خود نمی‌تواند بیش از یک رأی داشته باشد.

\* دستور کار جلسه:

۱- قرائت گزارش هیأت مدیره و بازرسان شرکت
۲- تصویب تراز مالی سود و زیان شرکت در سال ۹۳
۳- تصویب بودجه جاری سال ۹۳ شرکت
۴- انتخاب بازرسان اصلی و علی‌البدل شرکت
۵- انتخاب روزنامه کثیرالانتشار برای درج آگهی

هیأت مدیره شرکت تعاونی مسکن فرهنگیان قائمیه و کوهمره

پرسی که از دیر باز در این باره مطرح بوده و ذهنها را به خود مشغول داشته است(۱) و در این زمان نیز گاهی رخ می‌نماید، این است که راز عمر طولانی آن حضرت چیست؟ آیا این امر در راستای قوانین طبیعی عالم است، یا جنبه غیبی و اعجازی دارد؟

آیا امکان دارد از نظر ظاهری، فردی در این عالم، عمری طولانی را سپری کند و شاداب و با طراوت باقی بماند؟ اصولاً چه می‌شد اگر امام زمان(عج) در ظرف زمانی ظهورش به دنیا می‌آمد و در همان زمان، سیاست خود را به انجام می‌رسانید.

برای رسیدن به پاسخ این پرسش، توجه به چند اصل کلی لازم است:

۱- طول عمر، از شاخه های مساله عمومی‌تری به نام (حیات) است. حقیقت و ماهیت حیات، هنوز بر بشر مجهول است و شاید هیچ گاه هم از این راز سر درنیارود.

بشری که این اندازه ناتوان است و موضوع حیات را درست نمی‌شناسد، به مرحله فرسودگی و مرگ می‌رساند. باز مطرح، چگونه می‌خواهد مساله طول عمر و استبعاد آن را مطرح سازد و به دیده تردید به آن بنگرد؟

۲- اگر پیروی از عارض بر حیات بدانیم و با آن را قانونی طبیعی شناسیم که بر بافت واندام موجودات زنده، از درون، عامل نیستی را نهفته دارد و به مرور زمان،موجود زنده را خواه ناخواه، به مرحله فرسودگی و مرگ می‌رساند، باز معنیاش آن نیست که این پدیده، قابل انطفاف پذیری و در نتیجه تاخیر نباشد. بر همین اساس، دانش بشری، گام‌های مؤثری درباره درمان پیری برداشته و هنوز هم براین مهم پای می‌فشرد و رشته های تخصصی برای این مساله به وجود آورده است.

در اواخر قرن نوزدهم، برائر پیشرفتهای علمی، امید به زندگی طولانی‌تر رونق بیشتری یافت و شاید در آینده نه چندان دور، این رؤیای شیرین به واقعیت بپیوندد(۲)

۳- اصولاً، وجود استثناها در هر امری، آگاهی کامل و همه جانبه این عالم، مساله ای ست روشن و انکار ناپذیر .

گیاهان، درختان، جاندارانی که در دامن طبیعت پرورده می‌شوند و از سابقه کهن و زیستی طولانی برخوردارند، کم نیستند. چه استعدای دار که در عالم انسانی هم، برای نگهداری ک انسان و حجت خدا، به عنوان ذخیره و پشتوانه اجرای عدالت و نفی و طرد ظلم و ظالمان، قائل به استثنا شوم و او را موجودی فراتر از عوامل طبیعی و اسباب و علل ظاهری بدانیم که قوانین طبیعت، در برابرش انعطاف پذیری دارند و او بر آنها تفوق و برتری، این امری است ممکن، گرچه عادی و معمولی نباشد. به گفته علامه طباطبائی: «نوع زندگی امام غائب را به طریق خلق عادت

[ می‌توان پذیرفت]. البته خرق عادت، غیر از محال است و از راه علم، هرگز نمی‌توان خرق عادت را نفی کرد. زیرا هرگز نمی‌توان اثبات کرد که اسباب و عواملی که در جهان کار می‌کنند، تنها همانها هستند که ما آنها رادیده ایم و می‌شناسیم و دیگر اسبابی که ما از آنها خبر نداریم یا آثار اعمال آنها را ندیده ایم، یا نفهمیده ایم، وجود ندارد» از این روی، ممکن است در فردی و یا افرادی از بشری، اسباب و عواملی به وجود آید که عمری بسیار طولانی، هزار یا چندین هزار ساله برای ایشان نامین نماید.(۳)

۳- از دیدگاه تاریخی، معتبرین و دراز عمران فراوانی با نام و نشان بوده اند که هر یک چند برابر افراد معمولی زمان خویش، زیسته اند. روشن ترین و در عین حمله مستورترین